DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2007

DATA: 11 DE JUNHO DE 2007

SÚMULA: INSTITUI O DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR GERSON LUIZ FRANCIO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito da Rede Pública e Privada de Ensino de Sorriso-MT, em caráter anual, a partir de 2007, o “DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO”.

Art. 2° - O presente DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO tem por objetivo:

I - Reconhecer e homenagear, como forma de estímulo, as Escolas Municipais, Estaduais e Particulares que se destacaram em ações e projetos inovadores no exercício de suas funções.

II - Identificar e divulgar experiências exitosas e de qualidade que possam servir de referência a outras escolas e profissionais da educação.

III - Valorizar a Rede Pública e Particular de Ensino de Sorriso, estimulando o desenvolvimento de projetos educacionais de qualidade.

Art. 3°. - As inscrições estarão abertas para experiências de ensino-aprendizagem que possam ser comprovadas por forma documental, relativas a quaisquer componentes curriculares, área do conhecimento ou outras ações desenvolvidas pelas escolas em prol a aprendizagem, educação, cultura, desporto ou que visem o desenvolvimento social e humano da sociedade, nas seguintes categorias:

I - Categoria Escola (Ação desenvolvida por toda a comunidade escolar);

II - Categoria Educação Infantil (Ação desenvolvida pela equipe diretiva, professores e alunos da Educação Infantil);

III - Categoria Escola 1ª à 4ª série (Ação desenvolvida pela equipe diretiva, professores e alunos de 1ª à 4ª série);

IV - Categoria Escola 5ª à 8ª Série (Ação desenvolvida pela equipe diretiva, professores e alunos de 5ª à 8ª série);

V - Categoria Educação de Jovens e Adultos – EJA (Ação desenvolvida pela equipe diretiva, professores e alunos da EJA);

VI - Categoria Professor-turma (Ação desenvolvida por um professor com sua turma de alunos, com a participação da equipe diretiva da escola);

Parágrafo Único – As escolas poderão participar unicamente de uma categoria.

Art. 4º - A Câmara Municipal de Sorriso, a cada ano, constituirá Comissão Especial para avaliar os Projetos desenvolvidos,  composta da seguinte forma:

I -  03 (três) vereadores;

II – 02 (dois) dois servidores do Poder Legislativo Municipal.

Art. 5º - Serão considerados para a avaliação os seguintes critérios:

I – Apresentação do Projeto;

II – A abrangência do Projeto: a que se propõe atingir;

III – A repercussão: qual o impacto na comunidade;

IV - O envolvimento da escola e comunidade: o projeto está desafiando, comprometendo a escola e comunidade;

V - O caráter de continuidade: ele é momentâneo ou leva a uma ação prolongada;

VI – Os resultados alcançados: o que se conseguiu.

VII – Apresentação e entrega do relatório final de desenvolvimento do Projeto na Câmara Municipal, no final do Ano Letivo.

§1° -  Os  Projetos deverão conter ao menos:

a) Dados de Identificação;

b) Título do Projeto;

c) Justificativas;

d) Objetivo Geral;

e) Objetivos Específicos;

f)  Atividades com cronograma de desenvolvimento;

g) Recursos humanos e materiais necessários para implementar o Projeto.

§2° - No relatório de execução deverá constar:

a) Introdução;

b) Dados de Identificação;

c) Nome do Projeto;

d) Relatório de desenvolvimento das ações e atividades previstas no Projeto;

e) Conclusão.

Art. 6° – Serão diplomadas anualmente, com o DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO, no mês de dezembro, até cinco Escolas, sendo que as demais receberão Certificado de Participação.

Art. 7° - No DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO, constará o Brasão do município, a categoria concorrida, o título do Projeto, a inscrição DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO, o ano da edição do prêmio e o nome do Presidente da Câmara.

Art. 8°- A Câmara Municipal de Sorriso, poderá firmar parceiras com a iniciativa pública ou privada, caso deseje atribuir às Escolas que receberão o DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO, outra premiação complementar.

Parágrafo Único – Compreende-se por iniciativa privada, as pessoas físicas e jurídicas.

Art. 9° - A Comissão Especial de Avaliação elaborará o regulamento, com base neste Decreto Legislativo, especificando mais detalhes sobre procedimentos ainda omissos para implantação do DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO.

Art. 10 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Legislativo n° 004/2007.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 11 de junho de 2007.
Gerson Luiz Francio

Presidente